
DIÁRIO OFICIAL

Ano 6 - Edição Nº 553 de 11 de Maio de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO

aDOM Página(s) 1 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA 
DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 553 de 11 de Maio de 2022

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIA: 013/2022
PORTARIA DE DISPENSA DE ANTONIA MOURA PEREIRA

PORTARIA: 014/2022
PORTARIA DE DISPENSA DE VALDEMIR PEREIRA LISBOA

PORTARIA: 015/2022
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE GEOVANE GABRIEL DOS SANTOS TELES

PORTARIA: 016/2022
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FRANCISCO INÁCIO DE LIMA

aDOM Página(s) 2 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA 
DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 553 de 11 de Maio de 2022

 - ATOS DO EXECUTIVO - PORTARIA: 013/2022

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR FRANCISCO PEDREIRA MARTINS JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUIS 

GONZAGA DO MARANHÃO, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:

Art. 1 º -DISPENSAR a Sra. ANTONIA MOURA PEREIRA, contratada, matrícula nº 2212 -1 , com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação, do cargo de DIRETORA da ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM GAMA, localizada no Povoado São 

Luís do Vale, com efeito retroativo a 01/04/2022. 

Art. 2º -Revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO/MA, EM 27 

DE ABRIL DE 2022. 

 - ATOS DO EXECUTIVO - PORTARIA: 014/2022

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR FRANCISCO PEDREIRA MARTINS JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUIS 

GONZAGA DO MARANHÃO, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:

Art. 1 º - DISPENSAR o Sr. VALDEMIR PEREIRA LISBOA, AGENTE ADMINISTRATIVO, efetivo, matrícula nº 531 -1 , 

lotado na Secretaria Municipal de Educação, do cargo de DIRETOR da ESCOLA MUNICIPAL GONÇALVES DE AGUIAR, 

localizada no Povoado Ferro Velho, com efeito retroativo a 01/04/2022. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO/MA, EM 27 

DE ABRIL DE 2022. 

 - ATOS DO EXECUTIVO - PORTARIA: 015/2022

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR FRANCISCO PEDREIRA MARTINS JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUIS 

GONZAGA DO MARANHÃO, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:

Art. 1 º - DESIGNAR o Sr. GEOVANE GABRIEL DOS SANTOS TELES, contratado, matrícula nº 3268 -1, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação, para exercer o cargo de DIRETOR da ESCOLA MUNICIPAL CRISPIM GAMA, no 

POVOADO SÃO LUÍS DO VALE, com efeito retroativo a 01/04/2022. 

aDOM Página(s) 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA 
DO MARANHÃO

EXECUTIVO Ano 6 - Edição Nº 553 de 11 de Maio de 2022

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO, ESTADO DO 

MARANHÃO/MA, EM 27 DE ABRIL DE 2022.

 - ATOS DO EXECUTIVO - PORTARIA: 016/2022

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR FRANCISCO PEDREIRA MARTINS JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUIS 

GONZAGA DO MARANHÃO, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:

Art. 1 ° -DESIGNAR o Sr. FRANCISCO INÁCIO DE LIMA, PROFESSOR, efetivo, matrícula n° 21 -1, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação, para exercer o cargo de DIRETOR da ESCOLA MUNICIPAL JUVENAL GONÇALVES DE 

AGUIAR, no POVOADO FERRO VELHO, com efeito retroativo a 01/04/2022. 

Art. 2° -Revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE ·DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO, ESTADO DO 

MARANHÃO/MA, EM 27 DE ABRIL DE 2022. 

aDOM Página(s) 4 de 4


